s[l.
.

REGIÃO AUÏÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCtA E TECNOLOGTA
D|REçÃO REG|ONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a, Presidente do Conselho Executivo /Direlor/a do Estabelecimento de
Ed ucação/Ensino;

A Direção Regional de Educação convida os/as vossos/as docentes a lecionar lnglês no L.e

CEB ou afazer sensibilização desta língua estrangeira na Educação Pré-Escolar para uma sessão
"online", na plataforma Teams, no dia 30 de janeiro, sexta-feira, entre as 10h00 e as 12h00.

A sessão terá a seguinte ordem de trabalhos:

t. A sensibilização à língua inglesa na Educação Pré-Escolar (percurso e contexto
regional);

2. As Orientações Curriculares para a Educação Pré-Escolar (OCEPE) - Os Fundamentos
e Princípios da Pedagogia para a lnfância e as suas implicações na organização intencional da
prática educativa dos educadores de infância e de outros docentes;

3. Espaço de debate.

Recomenda-se que cada docente aceda à sessão utilizando, preferencialmente, o seu email
do domínio @edu.madeira.gov.pt e esteja presente 10 minutos antes.

Para aceder à sessão, basta clicar no link: https://teducativas.madeira.eov.pt/s/LfKOYs3 .

Partilham-se, também os dados de acesso, se ocorrerem dificuldades no acesso à sessão:
lD da Reunião: 319 974360 986 08 / Códleo de acesso: 9c3WG33r

Com os melhores cumprimentos,
O Diretor onal

(João )

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4s andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860
T

Assunto: Sessão de sensibilização à
língua inglesa na Educação Pré-
Escolar - "online"

Ofício Circular n.e 5.0.0-0L9 /2026

Dataz 2t/OL/ 2026

IRE T
DRAE T
DRPR| r
Delegações Escolares I
Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I Rrivado X
Creches/ardins de lnfância I
Escolas básicas do l.e ciclo com pré-escolar I
Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos f
Escolas básicas integradas X
Escolas secundárias I
Escolas profissionais !
CREE T

1mp.03.07

ED | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NlPc: 677000497